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www.akvariestuen.dk
Merkurvej 4b, 4200 Slagelse

Telefon 58 52 05 68
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Fredag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11 .00 -17 .30
Lørdag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10 .00 -15 .00
Søndag   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  lukket

Dette nummer:
• Side 3:  Forsiden - Arrangementer - Andres aktiviteter
• Side 4: Udflugtstur til Skælskør 15. juni
• Side 5: Sommerfest 24. august
• Side 6-7: Mødet hos Lis Nordgaard
• Side 8-9: Terrasseopbygget bundlag
• Side 10-13: Referat fra generalforsamlingen 2024
• Side 14: Colomesus asellus - Ferskvands kuglefisk
• Side 15: Bestyrelsen - Kontaktpersoner - Kontingentsatser 
Øvrige oplysninger:
Hjemmeside:     https://www.vatk.dk
Klubbladet:  Redaktør/grafiker: Per Kyllesbech Petersen
  Ansvarshavende:  John Pærremand, formand
  Trykkeri:   TRYK&KOPI
     Storegade 29, 6430 Nordborg
     Telefon 22 62 30 40
  Stof til næste blad: Senest 10. august 2024

Find annonceringsinfo på https://vatk.dk/images/klubblad/info-ann.pdf
Find annonceprisliste på https://vatk.dk/images/filer/annonceprisliste.pdf

Forsiden:
Colomesus asellus, ferskvands kuglefisk
Colomesus asellus, Amazonas kuglefisk, asellus kuglefisk, syd-
amerikansk ferskvands kuglefisk, peruviansk kuglefisk eller brasi-
liansk kuglefisk er en art af kuglefisk begrænset til Amazonas, Es-
sequibo og Orinoco bifloderne i det tropiske Sydamerika. Det er en 
populær akvarieart.  (Wikipedia (engelsk)).
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Andres aktiviteter i 2024 - oversigt
09. marts Aqua Auktion Viborg. Auktionen finder sted på: Viborg Gymnasium 
 og HF, Skaldehøjvej 12, 8800 Viborg
07. april   Hjemmebedømmelse i klubber/foreninger og Region Sjælland
21. april   Hjemmebedømmelse DM

Se mere på https://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen

Ingen møder i marts og september
Da vi har svært ved at finde mødeværter og mødeemner, bliver der 
ikke afholdt møder i marts og september måned.

Fællestur til to akvarieforretninger 20. april
Akvariebutikken og Fikken
Vi mødes udenfor Akvariebutikken, Vallensbækvej 20A
2605 Brøndby lørdag den 20. april kl. 10.00.

Vi har arrangeret en gl.daws »københavnertur«, denne gang til »provinsen«, da vi 
starter i yderkanten af københavnsområdet, og slutter ude på landet.
Når vi har set os mætte og evt. har gjort et godt køb, kører vi mod St. Heddinge 
hvor »københavnerbutikken« Fikken er flyttet til for et par år siden.
Fikken har åben til kl. 16 og ligger på adressen: Algade 31, 4660 Store Heddinge.
Evt. spisning undervejs, aftales når vi ved hvem der deltager.
Mulighed for samkørsel  
Dette aftales i forbindelse med tilmelding til John senest mandag den 15. april 
kl. 18.00 på tlf./sms 6111 2271 eller mail: paerremand@atix.dk.

http://akvariestuen.dk
https://vatk.dk/images/klubblad/info-ann.pdf
https://vatk.dk/images/filer/annonceprisliste.pdf
https://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen
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Udflugtstur lørdag den 15. juni

Sejltur på Skælskør Fjord med turbåden Skjelskør V
Nyd udsigten til Skælskørs gamle smukke bindingsværkshuse og det rige naturliv, 
mens den charmerende turbåd Skjelskør V glider roligt gennem Skælskør Inder-
fjord.
Fjordsejladsen varer halvanden time, hvor du undervejs kan betragte den gamle 
købstad fra søsiden og nyde den smukke natur langs fjorden, mens mandskabet 
fortæller livlige og spændende historier om området.
Praktisk information: 

• Turen koster 143 kr. pr. voksen person
• Drikkevarer kan købes på båden 
• Der må ikke medbringes drikkevarer 
• De tager MobilePay og Dankort på båden
• Sejlturen varer ca. 1.5 timer

Vi har arrangeret en forårs/sommertur med turbåden Skjelskør V fra Skæl-
skør havn lørdag den 15. juni med afgang kl. 13.30.
Vi mødes ud for båden på Kajgade, 4230 Skælskør senest kl. 13.00.
Da billetter skal købes i god tid inden sejladsen, er der tilmelding* til John senest 
mandag den 15. april på tlf./sms 6111 2271 eller mail: paerremand@atix.dk.
Evt. samkørsel aftales med John ved tilmelding.
*OBS: Samtidig betaling på MobilePay til 25 88 33 54 eller til kt. 0524 220557.

  Hvis der er stemning for det, finder vi et sted at spise efter sejladsen.

Sommerfest 
lørdag den 24. august
kl. 17.30 på Egebjergvej  29, 
Sørbymagle, 4200 Slagelse

Sommerfesten er er et af de arrange-
menter der er med til at gøre sammen-
holdet i klubben så godt som det er, og 
der er her lagt op til en aften med god 
mad, med sjov og hygge sammen med 
vennerne i klubben og deres familie.
Det er igen i år Helle og Frank Johan-
sen, der lægger omgivelser til festen, 
og vi håber selvfølgelig på tørvejr og 
en lun sensommeraften.
Helle og Mette finder i fællesskab ud af 
hvad menuen kommer til at bestå af.
Deltagerne betaler selv for maden, 
og tager selv drikkevarer med.
Prisen for deltagelse i sommerfesten 
er:             
175,- kr. pr. deltager.
Børn under 12 år er gratis.
Prisen afspejler indkøb af 
mad, kaffe/te, småkager 
og snacks m.v.
Af hensyn til indkøb til fe-
sten er tilmelding og forudbe-
taling nødvendig og bindende.

Betaling ved tilmelding via NetBank 
til klubbens bankkonto: 0524 220557 
eller MobilePay til Per på 2588 3354
(eller efter aftale, kontant på dagen).

Sidste frist for tilmelding er
lørdag d. 10. august 2024.

Tilmelding til: 
Helle og Frank Johansen
på tlf./sms 5046 9700 eller
mail: helleogfrank@atix.dk



6 PRAGTSMERLINGEN NR.3 MARTS-AUGUST 2024 - 31. årgang 7

Mødet hos Lis Norgaard
Den 22. januar var der hjemmemøde 
hos Lis. 8 medlemmer og en gæst del-
tog i mødet.
Nogen af os havde holdt bestyrelses-
møde inden hjemmemødet, og vi måtte 
se på Lis’ tildækkede akvarium indtil 
de sidste var ankommet.
Først da afslørede Lis sit nyanlagte sel-
skabsakvarium.
Lis havde lige akkurat nået at få det 
hele til at køre inden mødet, så det stod 
frisk og funklende, da afdækningen 
blev taget af.
Og der var da noget at se på.
Lis havde lavet terrasser af MakeMake, 
så akvariets bundlag blev holdt tilbage i 
baggrunden, så der kun var et relativt 
tyndt bundlag ned mod forruden.
Afgrænsningen med MakeMake dan-
nede en kløft ind mod bagvæggen lidt 

til højre for midten, og der var høj be-
plantning bagtil og i siderne, og lav be-
plantning i plateauet fortil. - Det så 
vældig godt ud.
Fiskene og planterne var for størstede-
lens vedkommende hentet fra Lis’ lille 
akvarium i den bagertse stue.
Vi fik en livlig snak om akvariet, Make-
Make og meget andet, mens vi nød 
akvariet og Lis’ bagværk til kaffe eller 
te. - Vores gæst viste så stor begejstring 
for samværet, at hun meldte sig selv og 
familien ind i klubben dagen efter.
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Jeg har haft mit 240 l. akvarie stående 
tomt i godt et år. 
I nogle år har jeg haft Malawi cichlider 
i det med stor fornøjelse, men jeg kørte 
lidt træt i de indbyrdes stridigheder 
mellem fiskene, samt rengøringen. 
Samtidig havde jeg et lille selskabs-
akvarie, som jeg gerne ville nedlægge, 
og flytte fisk og planter over i det store 
akvarie.
Så nu skulle det være …
Jeg havde gjort mig mange tanker om 
et akvarie med en opbygning i en slags 
terrasse, således at jeg kunne blive fri 
for at få bundlaget til at hobe sig op ved 
forruden. Efter megen søgen på nettet 
fandt jeg frem til firmaet MakeMake, 
som har en slags ler/beton, som man 
bruger og kan forme som alm. ler. Det 
tørrer op og bliver superstærkt og tåles 
fint i et akvarie. Jeg endte med at bygge 
to kanter op i ca. 11 cm højde og brugte 
alm. »pølseteknik«, lod det tørre ifølge 
vejledningen, og så kradsede jeg tilfæl-
dige spor i materialet. 
Jeg ville gerne lave to beholdere, en 
stor og en lille, som skulle være grosted 

for planterne. Foran i akvariet ville jeg 
kun have ca. 1 cm bundlag. 
Da de to kanter var tørret op, malede 
jeg dem med den maling der fulgte 
med, og endte efter et par forsøg med at 
sige ok (man skal selv blande farverne, 
og det synes jeg var lidt af en udfor-
dring). Malingen forsegler betonen og 
minimerer udfældning af stoffer fra be-
tonen. 

Jeg havde noget gummidug til overs fra 
mit havebassin, og det brugte jeg som 
bund og bagstykke på de to beholdere. 
Det blev limet på med akvariesilikone, 
så nu havde jeg to lukkede beholdere. 
Foran i akvariet lagde jeg en gummi-
dug med påklistrede sten (købes sådan 
og var også en rest fra mit havebassin). 
Dette for at undgå at bunden i akvariet 
blev synlig, hvis fiskene flyttede på 
bundlaget, som jo her kun var ca. 1 cm 
tykt.   

Nu skulle det hele placeres i akvariet - 
og nu begyndte det at ligne det, som jeg 
havde forestillet mig. En yderligere ge-
vinst var også, at jeg nu kunne få ryddet 
op i min stue og på mit spisebord. Jeg 
lod det stå i akvariet et par dage inden 
jeg fyldte vand i. Bare for at sikre mig, 
at malingen var helt tør; ellers ville den 
kunne blive hvidlig. 
Så kom der vand i, og næste dag tømte 
jeg det igen. Dette gjorde jeg et par 
gange for at få evt. urenheder skyllet 
ud. 
Så blev filteret sat i gang, og filteret fra 
mit lille akvarie blev skyllet i det store, 
for at give det nye filter noget »snask« 
at arbejde med. Jeg hældte også noget 
flydende filter media i akvarievandet. 
Og så blev der plantet med alle de plan-
ter, jeg havde ladet gro i det lille akva-
rie. Jeg havde også købt et par store 
planter, plus nogle bøtter af 1-2-grow 
småplanter, som jeg gerne vil have en 
bund af, samt noget Java mos. 
Forskellige sten og trærødder, som jeg 
lå inde med, er også kommet i brug. 
Det har været en sjov proces at bygge 
det op. Efter et par dage yderligere, 
blev det endnu sjovere, for nu skulle fi-

skene flyttes, og der kom rigtig liv i 
akvariet.
Jeg havde røde platyer, zebrafisk, alm. 
neonfisk, røde ansistrus maller, sorte 
Mollyer, amanorejer og små cherryre-
jer samt Helenasnegle - alle sammen 
fredelige og nemme fisk og dyr, som 
blev flyttet fra 100 l. til de noget større 
forhold - nu 240 l. 
Det jeg gerne vil have i mit nye sel-
skabsakvarie er netop variation i farve, 
facon, størrelse, og stadig nogenlunde 
fredelige dyr; så nu har jeg tilføjet et 
par perle guramier, nogle skråsvømme-
re, et par bolivianske sommerfug-
le-chichlider, nogle kuhli ål og et par 
bjerg-vifterejer. Og jeg tror, det indtil 
videre bliver ved det. Nu skal der ro på, 
og jeg håber, at alt vil trives og gro til. 
Især vil jeg gerne, at den kant jeg har 
lavet vil få noget patina/begroninger, så 
den ligesom »forsvinder« og fremtræ-
der på en mere naturlig måde i akvariet. 
Det har været en spændende proces, og 
jeg er selv rimelig tilfreds med resulta-
tet.
Tak fordi I gad læse mit skriv - måske 
har det givet nogen inspiration.

Med venlig hilsen Lis Nordgaard

Terrasseopbygget bundlag
Tekst og fotos: Lis Nordgaard, VATK
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Referat fra generalforsamlingen 2024
9 medlemmer deltog i generalforsam-
lingen, der p.g.a. akut opstået sygdom, 
blev afholdt hos Helle og Frank Johan-
sen, i stedet for i Fuld af Dyrs forret-
ningslokaler.

Der var følgende dagsorden:
1.   Valg af referent
2.   Valg af dirigent
3.   Formandens beretning
4.   Fremlæggelse af regnskab
5.   Indkomne forslag
      herunder fastsættelse af kontingent
6.   Valg af:
a.   Kasserer for 2 år
b.   To bestyrelsesmedlemmer for 1 år 
c.   Suppleanter for 1 år.
d.   En bilagskontrollant for 1 år
e.   En suppl. for bilagskontr. for 1 år
7.   Eventuelt.

Ad pkt. 1: Valg af referent:
Per Kyllesbech Petersen blev valgt til 
referent.

Ad pkt. 2: Valg af dirigent:
Frank Johansen blev valgt som diri-
gent.

Ad pkt. 3: Formandens beretning:
Beretningen fremlægges i dag af næst-
formanden, Per Kyllesbech Petersen, 
da formanden er sygemeldt pga. akut 
opstået sygdom:
Jeg vil dele beretningen op i to dele; 
først en gennemgang af årets aktivite-
ter, dernæst en opsummering af de 
overvejelser, bestyrelsen har gjort sig 
på det sidste.

Vi startede året 2023 med et hjemmebe-
søg hos Max Bjørneskov.
Mødet var en genoptagelse fra oktober 
2022, hvor vi måtte aflyse mødet pga. 
sygemeldinger fra et par potentielle 
deltagere og i øvrigt ringe tilslutning. 
Vi så på Max’ store samling af Tan-
ganyika cichlider og fik en »fiskesnak« 
i al almindelighed. 6 medlemmer del-
tog i mødet.
Aktiviteten i februar var som vanligt 
klubbens ordinære generalforsamling, 
hvor vi kunne mønstre 7 fremmødte 
dvs. 6 fra bestyrelsen og 1 ”menigt” 
medlem.
Mødet i marts foregik hos Birthe og Per 
i Bringstrup; her mødte 8 medlemmer 
op. Mødet var lagt op til at være et 
”hyggemøde”, og det blev det. Vi fik 
talt om alt fra fisk til verdenssituatio-
nen. Per havde lige lagt sine to nano-
akvarier i stuen om, så der var nye fisk 
og planter at se på.
I april var der lagt op til at vi skulle se 
på Max Bjørneskovs markfirbenspro-
jekt, hvor Max var en del af et projekt, 
der skulle redde markfirbens bestanden 
ved færgehavnen på Sjællands Odde.
Begivenheden kom dog først i stand 
den 20. maj, hvor 7 medlemmer havde 
fundet vej til Max’ bopæl, hvor mark-
firbenene gik i en kæmpe voliere i bag-
haven hvor også to andre markfirbens 
projekter med hver deres volierer lå.
En del af ungdyrene i Sjællands Odde 
projektet blev senere på året sat ud i et 
nyetableret frit anlæg ved færgehav-
nen.
Forårsturen til Odsherred Zoo Rescue 

ved Asnæs i Odsherred den 3. juni blev 
aflyst, da kun et familiemedlems-par 
havde tilmeldt sig. De tog dog selv af 
sted, da de på forhånd havde lovet turen 
til deres børnebørn. 
Sommerfesten derimod blev gennem-
ført til tiden, den 12. august hos Helle 
og Frank i Sørbymagle.
9 medlemmer deltog. Arrangementet 
foregik udelukkende indendørs, da det 
var ”et Herrens vejr” udenfor med me-
get kraftig regn.
Efterårets møderække startede som 
vanligt i september, nærmere betegnet 
den 18. september hos Birthe og Per i 
Bringstrup. Per viste billeder og video-
er fra tidligere aktiviteter i klubben. 7 
medlemmer deltog.
Den 9. oktober var der hjemmemøde 
hos Helle og Frank i Sørbymagle. Et 
hyggeligt møde hvor der var masser af 
snak om dyr og foder, og Frank viste sit 
nye akvarierum frem; der var meget in-
teressant at se, inklusive et ”kæmpe” 
vandrende blad. 7 medlemmer deltog.
Sidste ordinære møde i efteråret var et 
hjemmemøde hos Mogens Nestel. Det 
var den 13. november.
Mogens har et lille saltvandsakvarium 
uden en masse teknik, men med flere 
interessante fisk, rejer og søanemoner. 
Kun 5 medlemmer inklusive værten 
deltog.
Julefrokost-arrangementet blev afholdt 
den 18. november hos Helle og Frank i 
Sørbymagle. Her var der 10 medlem-
mer tilmeldt.
Der var bestilt mad fra Otterup Forsam-
lingshus, og der var ris a’ la mande med 
mandelgave til. Heller ikke pakkelegen 
manglede. Bagefter var der kaffe, små-
kager, knas og en livlig snak.

2. del af beretningen:
Som andet punkt i beretningen vil jeg 
nævne de problemer som Post Nords 
kraftige portostigning har medført for 
udgivelse af vores klubblad ”Pragt-
smerlingen”. Portostigningen og dens 
konsekvenser er bl.a. beskrevet i en ar-
tikel i Pragtsmerlingen nr. 1/2024.
Som det fremgår af artiklen, steg porto-
en for et almindeligt brev pr. 1. januar 
2024 til over det dobbelte, nemlig fra 
12 kr. til 25 kr. 
Dette vil medføre en kraftig stigning i 
klubbens udgifter. I et budget forelagt 
bestyrelsen i januar, fremgår det, at en 
fortsættelse af et trykt medlemsblad vil 
medføre et underskud på 5.270 kr. på 
årsbasis. Et uændret kontingent vil lige 
akkurat få regnskabet til at løbe rundt, 
hvis udgiften til tryk og porto bliver 
trukket ud af ligningen.
Der er derfor i bestyrelsen en erkendel-
se af, at det trykte medlemsblad må op-
gives. I stedet for foreslår bestyrelsen at 
medlemsbladet fremover udelukkende 
udgives digitalt, d.v.s. at bladet kun ud-
gives på klubbens hjemmeside - og 
fremover kun til klubbens betalende 
medlemmer.
Derfor har bestyrelsen fremsat et for-
slag til generalforsamlingen vedrøren-
de dette. Forslaget behandles under ge-
neralforsamlingens pkt. 5, hvor besty - 
relsen derfor også vil foreslå uændret 
kontingent for 2025, hvis det fremlagte 
forslag bliver vedtaget. 
Et tredje punkt der optager bestyrelsen, 
er den manglende opbakning til klub-
bens aktiviteter fra medlemmerne. Et 
deltagerantal på mellem 4 og 10, samt 
et par aflysninger pga. få tilmeldinger, 
er ikke overbevisende i forhold til et 
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medlemstal på 21 i 2023. (i parentes 
bemærket er medlemstallet i år nede på 
15, selvom vi her på det allersidste har 
fået ét nyt medlemskab).
Også mangelen på steder for med-
lemsmødernes afholdelse nager besty-
relsen – til dels fordi der for størstede-
len af mødernes vedkommende har 
været tale om at de kun bliver afholdt 
hos bestyrelsesmedlemmer, og ikke 
hos klubbens andre medlemmer, som 
vi i øvrigt ikke ved ret meget om. – 
Hvad har de af fisk og/eller terrariedyr 
– hvad har de af interesser indenfor 
hobbyen?
Man kan med rette spørge: Er der brug 
for Vestsjællands Akvarie- og Terrarie 
Klub, eller skal vi til at tænke på at 
nedlægge klubben?
Til sidst kan jeg meddele, at DAU ar-
rangerer hjemmebedømmelse i region 
Sjælland den 7. april, og DM den 21. 
april.
Dette var ordene fra bestyrelsen – gen-
nem mig – til medlemmerne.
Beretningen blev herefter enstemmigt 
godkendt.

Ad pkt. 4: Fremlæggelse af regnskab:
Kasserer Mette Pærremand fremlagde 
driftsregnskabet for 2023, der var gen-
nemgået, godkendt og underskrevet af 
bilagskontrollanten Henrik Steiner. 
Driftsregnskabet forelå i print til gene-
ralforsamlingens deltagere. – På regn-
skabet var forrige års regnskabstal til-
føjet i en kolonne for sig selv, således 
at de kunne danne grundlag for en sam-
menligning.
Der var bl.a. en kommentar til posterne 
tryk og porto. 2023 regnskabet inde-
holder 8 blade, mens tallene for 2022 

indeholder 7 blade. 
Status på medlemstallet: Der er d.d. 15 
betalte medlemskaber, 4 ubetalte, 2 ud-
meldte og 1 nyt medlemskab. De ube-
talte medlemskaber betragtes som ud-
meldte.
Der var ingen yderligere bemærknin-
ger til regnskaberne, der herefter blev 
enstemmigt godkendt.

Ad pkt. 5: Indkomne forslag herunder 
fastsættelse af kontingent: 
Der var indkommet et forslag fra be-
styrelsen omhandlende fremtidens ud-
givelse af medlemsbladet Pragtsmer-
lingen.
Forslagets ordlyd kan ses på klubbens 
hjemmeside som bilag til generalfor-
samlingsreferatet.
Forslaget blev grundigt drøftet og for-
skellige forslag til andre løsninger blev 
fremlagt.
Forslaget blev derefter, uden rettelser, 
vedtaget.
Forslaget og drøftelserne indebærer en 
reduceret udgivelse i trykt form i resten 
af 2024, og det giver bestyrelsen be-
myndigelse til at lade udgivelsen over-
gå til udelukkende elektronisk udgivel-
se derefter, samt til at ændre formen fra 
medlemsblad til mødemeddelelse ud-
sendt som nyhedsbrev eller mail til 
medlemmerne på sigt.
Bestyrelsen foreslog derefter uændret 
kontingent. - Uændret kontingent blev 
vedtaget.
Kontingenterne er således fra kontin-
gentåret 2025 stadig: 
Voksne . . . . . . . . . . . . . .: kr. 210 pr. år 
Junior/pensionist . . . . . .: kr. 140 pr. år 
Pensionist par  . . . . . . . .: kr. 200 pr. år 
Familie-kontingent  . . . .: kr. 285 pr. år

Ad pkt. 6: Valg:
a. Kasserer: Mette Pærremand genvalgt for 2 år
b. Bestyrelsesmedlemmer: Frank Johansen genvalgt for 1 år
  Lis Nordgaard genvalgt for 1 år
c. Suppleanter: Jens Bjarne Larsen nyvalgt for 1 år
  Knud Pedersen genvalgt for 1 år
d. Bilagskontrollant Henrik Steiner genvalgt for 1 år
e. Suppleant for ovennævnte Helle Johansen genvalgt for 1 år

Ad pkt. 7: Evt.: Der var ingen der havde bemærkninger til punktet.

Dirigenten takkede herefter forsamlingen, og afsluttede generalforsamlingen.

Referent: Per Kyllesbech Petersen, sekretær.

Det er på et efterfølgende bestyrelsesmøde besluttet at udsende en trykt udgave af  
Pragtsmerlingen i marts med forårets og sommerens arrangementer, og en trykt 
udgave i september med efterårets møde-aktiviteter.
Derefter tages stilling til fremtidens udgivelsesfrekvens og -metode.

Colomesus asellus 
Ferskvands kuglefisk
Kuglefisken på billedet er fra Sydame-
rika.
Navnet er Colomesus asellus.
Den er et godt eksempel på ferskvands
kuglefisk, og vi vender tilbage til den 
senere.

I akvariet
Akvariets størrelse afhænger af hvil-
ken kuglefisk du vil holde, så størrelsen 
kan variere fra min. 110 liter for de små 
arter, og op til 5.500 liter hvis du vil 
holde en Tetraodin mbu.
Fælles for alle kuglefisk er at de lever 
af en meget proteinrig kost, og hvor der 
handles der spildes, så de afgiver en 
stor mængde ammoniak i vandet.

Tekst og fotos lånt af akvarie-
ugebladet @quarium
Skriv til ib.aquarium2@gmail.com

mailto:ib.aquarium2%40gmail.com%20?subject=ib.aquarium2%40gmail.com%20
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Bestyrelsesmedl.: Frank Johansen
Egebjergvej 29, Sørbymagle
4200 Slagelse
Tlf. 50 46 97 00
Mail: helleogfrank@atix.dk 

vatk.dk

Bestyrelsesmedl.: Lis Nordgaard
Thorsvej 40, 
4200 Slagelse
Tlf. 29 91 22 19
Mail: lisnordgaard@yahoo.dk 

Formand: John Pærremand
Skælskør Landevej 69,  
Lundforlund, 4200 Slagelse
Tlf. 61 11 22 71
Mail: paerremand@atix.dk

Kasserer: Mette Pærremand
Skælskør Landevej 69,  
Lundforlund, 4200 Slagelse
Tlf. 61 11 22 56
Mail: paerremand@atix.dk

Næstformand / Sekretær / Red. af medlemsblad og hjemmeside: 
Per Kyllesbech Petersen, 
Skovagervej 14, Bringstrup, 4100 Ringsted
Tlf. 25 88 33 54
Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Suppleanter: 
Jens Bjarne Larsen Tlf. 28 82 0657 bjarne_larsen@live.dk
Knud Pedersen Tlf. 22 72 33 18 k-nud@godmail.dk

Klubbens postadresse er formandens  
Kontingentindbetaling på kt. 0524 220557 eller MobilePay 25883354

Kontaktpersoner/ansvarsområder:

Nye medlemmer - Indmeldelse - Akvariefisk/-dyr:
Frank Johansen 
Egebjergvej 29, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Tlf. 50 46 97 00 - Mail: helleogfrank@atix.dk

Opdrætskontrol: 
Lis Nordgaard
Thorsvej 40, 4200 Slagelse
Tlf. 29 91 22 19 - Mail: lisnordgaard@yahoo.dk 

Tilmelding til aktiviteter – Udlån – Terrariedyr: 
John Pærremand
Skælskør Landevej 69, 4200 Slagelse
Tlf. 61 11 22 71 - Mail: paerremand@atix.dk

Registrering/arkiv/referater – Hjemmeside - Nyhedsbreve 
Medlemsblad – PR – Hjemmebed. - DAU og Regionen: 
Per Kyllesbech Petersen, Skovagervej 14, 4100 Ringsted
Tlf. 25 88 33 54 - Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Økonomi (ind- og udbetalinger) – Regnskabsføring: 
Mette Pærremand
Skælskør Landevej 69, Lundforlund, 4200 Slagelse
Tlf. 61 11 22 56 - Mail: paerremand@atix.dk
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Af samme grund skal du også have en 
god filtrering.

Stimulerende miljø er et krav

Hvad er ligheden mellem tigeren i sit 
bur og en kuglefisk der lever under for-
kerte forhold?
Både tigeren og kuglefisken er intelli-
gente dyr der kræver stimulans.
Tigeren vandrer hvileløst rundt i sit bur.
Den har ikke meget andet at foretage 
sig.
En kuglefisk i et akvarium med for lidt 
svømmeplads og for lidt at udforske, 
vil svømme bevidstløst op og ned ved 
en af akvariets ruder.
Det kan sammenlignes med tigerens 
vandring frem og tilbage.
Du modvirker dette stereotype ad-
færdsmønster ved at give god svømme-
plads, men dét er ikke nok.
Akvariet skal indrettes med trærødder, 
grene og sten.

Kuglefisk er nysgerrige væsener, så der 
skal være noget at udforske, og det skal 
være der hele tiden, så det er en god idé  
at flytte om på akvariets indretning en 
gang imellem.

Foder
Klassikeren er de uundværlige snegle, 
men er snegle da det eneste du kan give
dine kuglefisk?
Rejer med skal er et brugbart alternativ.
Du køber hele rejer og giver dem som 
foder.
Hvis du kan finde små krabber og krebs
er de også et alternativ.
Andet animalsk foder kan gives som 
supplement, men aldrig foderfisk!

Husk karantæne
Hvis du fodrer med vandlevende snegle 
skal du være sikker på at de har levet 
under hygiejniske forhold.
Hvis du er tvivl, skal du lade sneglene 
gå i karantæne, før du fodrer med dem.

Generelt
Kuglefisk er ikke for begyndere, så du 
bør have akvarie-erfaring før du an-
skaffer disse interessante fisk.
Du skal være fuldt ud opmærksom på at 
den kuglefisk du køber, er en fersk-
vandsfisk.
Den handlende skal kunne redegøre for 
i hvilken biotop din kuglefisk hører til.
Uanset hvilken kuglefisk, skal du ken-
de den enkelte arts karakteristika.
Og så er der det med at banke på glas-
set. - Det ser måske meget sjovt ud med 
en fisk der puster sig op, men det er en 
stor belastning for fisken, og den gør 
det kun i yderste nød; så fingrene fra 
glasset - og så ellers god fornøjelse.

mailto:helleogfrank%40atix.dk?subject=
https://vatk.dk/
mailto:lisnordgaard%40yahoo.dk?subject=
mailto:paerremand%40atix.dk?subject=
mailto:paerremand%40atix.dk?subject=
mailto:per%40kyllesbech-petersen.dk?subject=
mailto:bjarne_larsen%40live.dk?subject=Tilmelding%20til%20m%C3%B8de%20i%20VATK
mailto:k-nud%40godmail.dk?subject=
mailto:helleogfrank%40atix.dk?subject=
mailto:lisnordgaard%40yahoo.dk?subject=
mailto:paerremand%40atix.dk?subject=
mailto:per%40kyllesbech-petersen.dk?subject=
mailto:Mail:%20paerremand%40atix.dk?subject=
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v. John og Nikolaj Pærremand
Skælskør Landevej 69, Lundforlund, 4200 Slagelse
Telefon: 5858 4476 • Mail: info@fuldafdyr.dk • Web: fuldafdyr.dk

Åbningstider: Ma.-on.-fr. 10-17.30 - To. lukket -  Lø.-sø. 10-15

Se vore super gode tilbud på www.fuldafdyr.dk

Altid 
kompetent 
og personlig 
betjening

John Nikolaj

Stort udvalg i dyr og tilbehør
Stort antal arter 
af akvariefisk

Planter

Dekorations-ma-
terialer

Pumper m.v.

Akvarier
Slanger/snoge

Anoler/agamer

Farvefrøer

Edderkopper

Alt i udstyr

Terrarier
Finker

Kanariefugle

Undulater

Papegøjer

Bure og legetøj

Fugle
Kaniner/marsvin
hamster/mus

Bure og legetøj

Gnavere

Foder og tilbehør

Hund og kat

VELKOMMEN i 

Vi har altid et godt tilbud 
til dig og dine dyr . . . 

Fisk - Fugle - Pattedyr - Krybdyr og padder

Fuld af dyrFuld af dyr

Fuld af dyr

www.facebook.com/fuldafdyr

OBS: Lukket TORSDAG

https://fuldafdyr.dk
https://facebook.com/fuldafdyr

